44у-80/2018

Суд 1-й инстанции: судья Дмитриева Т.В.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

суда кассационной инстанции

г. Иркутск 27 августа 2018 года

Президиум Иркутского областного суда в составе:

председательствующего Ляхницкого В.В.,

членов президиума Кислиденко Е.А., Ореховой И.Р., Симанчевой Л.В., Чертковой С.А., 

при секретаре Шамановой Е.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по кассационной жалобе осуждённого ФИО1 о пересмотре приговора Зиминского городского суда Иркутской области от 19 марта 2018 года, которым

ФИО1, (данные изъяты)

(данные изъяты) несудимый, осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ с испытательным сроком в 2 года.

Испытательный срок постановлено исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Контроль за поведением осуждённого возложен на ФКУ УИИ (Саянский межмуниципальный филиал) ГУФСИН России по Иркутской области (по месту его фактического жительства).

В соответствии с ч. 2 ст. 72.1 УК РФ возложены на ФИО1, являющегося лицом, страдающим наркотической зависимостью от каннабиноидов и опиодов средней стадии и нуждающимся в лечении, обязанность в течение 30 суток со дня вступления приговора в законную силу обратиться к врачу психиатру-наркологу по месту своего жительства для прохождения лечения и курса медицинской реабилитации в соответствии со стандартами, утвержденными приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации от 17 мая 2016 года № 302н «Об утверждении стандарта специализированной медицинской помощи при синдроме зависимости, вызванном употреблением психоактивных веществ», «Об утверждении стандарта первичной медико-санитарной помощи при синдроме зависимости, вызванном употреблением психоактивных веществ». Вопрос о сроках лечения предложено решить врачу психиатру-наркологу согласно стандартам оказания специализированной наркологической помощи с учетом индивидуальных особенностей пациента и течения заболевания.

Контроль за исполнением осуждённым ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию возложен на ФКУ УИИ (филиал по г. Саянску) ГУФСИН России по Иркутской области (по месту его фактического жительства).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении постановлено отменить по вступлении приговора в законную силу. Разрешен вопрос о вещественных доказательствах. 

Судом апелляционной инстанции уголовное дело не рассматривалось.

В кассационной жалобе поставлен вопрос об изменении приговора.

Заслушав доклад судьи Шумилиной Н.Ю., выслушав адвоката Ванькову К.С. в защиту интересов осуждённого ФИО1, заместителя прокурора Иркутской области Воронина А.Б., суд кассационной инстанции

установил:

согласно приговору ФИО1 признан виновным в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступление совершено 15 ноября 2017 года в г. Зиме Иркутской области при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора.

В судебном заседании ФИО1 полностью признал свою вину, уголовное дело по его ходатайству с согласия стороны обвинения было рассмотрено в особом порядке в соответствии с нормами гл. 40 УПК РФ.

В кассационной жалобе осуждённый ФИО1 ставит вопрос об изменении приговора.

Обращает внимание на то, что он осуждён к лишению свободы и возложение на него в соответствии со ст. 72.1 УК РФ обязанности пройти курс лечения от наркомании и медицинскую, социальную реабилитацию является необоснованным, так как при назначении указанного вида наказания уголовным законом такая обязанность не предусмотрена. 

Просит приговор изменить, исключить указание о возложении на него соответствии со ст. 72.1 УК РФ обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую, социальную реабилитацию.

Постановлением судьи Иркутского областного суда от 13 августа 2018 года кассационная жалоба с материалами уголовного дела переданы для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции.

Обсудив доводы кассационной жалобы, проверив материалы уголовного дела, президиум приходит к следующему.

В соответствии со ст. 401.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения судебного решения при рассмотрении дела в кассационном порядке являются существенные нарушения уголовного и (или) уголовно-процессуального закона, повлиявшие на исход дела.

Согласно ст. 297 УПК РФ приговор должен быть законным, обоснованным и справедливым, постановленным в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и основанным на правильном применении уголовного закона.

Как усматривается из материалов уголовного дела, обжалованного приговора, суд при постановлении приговора требования вышеприведенных норм закона выполнил не в полной мере.

Как следует из приговора Зиминского городского суда Иркутской области от 19 марта 2018 года, ФИО1 осуждён по ч. 2 ст. 228 УК РФ на 3 года лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 2 года. При этом суд возложил на него обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую, социальную реабилитацию в соответствии со ст. 72.1 УК РФ. 

Тогда как указанная обязанность в соответствии со ст. 72.1 УК РФ может быть возложена на осуждённого, признанного больным наркоманией, только при назначении ему основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы, то есть наказания, не связанного с лишением свободы.

Поскольку наказание ФИО1 назначено, хотя и условно, но в виде лишения свободы, то положения ст. 72.1 УК РФ не применимы.

В связи с чем кассационная жалоба осуждённого подлежит удовлетворению, а приговор - изменению.

На основании изложенного, руководствуясь п. 6 ч. 1 ст. 401.14 УПК РФ, суд кассационной инстанции

постановил:

кассационную жалобу осуждённого ФИО1 удовлетворить.

Приговор Зиминского городского суда Иркутской области от 19 марта 2018 года в отношении ФИО1 изменить:

исключить из приговора указание о возложении на осуждённого в соответствии со ст. 72.1 УК РФ обязанности обратиться к врачу психиатру-наркологу по месту жительства для прохождения лечения и курса медицинской реабилитации в соответствии со стандартами, утверждёнными приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации от 17 мая 2016 года № 302н «Об утверждении стандарта специализированной медицинской помощи при синдроме зависимости, вызванном употреблением психоактивных веществ», «Об утверждении стандарта первичной медико-санитарной помощи при синдроме зависимости, вызванном употреблением психоактивных веществ».

В остальном приговор оставить без изменения.

Председательствующий В.В. Ляхницкий